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Věc: Příprava integrovaného projektu v rámci dotačního programu LIFE k podpoře 

 implementace opatření z programů zlepšování kvality ovzduší 

 

Vážená paní, vážený pane, 

 

kvalita ovzduší ve městech a obcích České republiky sice vykazuje mírně zlepšující trend, 

nicméně stále dochází v řadě míst k překračování platných imisních limitů, což s sebou 

přináší zvýšená zdravotní rizika pro obyvatele.  Ministerstvo životního prostředí proto 

vydalo v loňském roce opatřením obecné povahy programy zlepšování kvality ovzduší 

(dále jen „PZKO“), které jsou zveřejněny 

na http://mzp.cz/cz/programy_zlepsovani_kvality_ovzdusi. PZKO stanovují k dosažení 

požadované kvality ovzduší jednotlivým gestorům opatření k realizaci. Převážná část 

těchto opatření je v rukách příslušné samosprávy na krajské nebo obecní úrovni.  

MŽP se snaží v maximální možné míře obce a kraje podporovat v realizaci těchto 

opatření, ať již metodicky nebo finančně a také pomoci s odstraňováním problémů, které 

se mohou vyskytnout. K tomuto účelu zřídilo MŽP např. pracovní skupiny pro podporu 

implementace programů zlepšování kvality ovzduší, o čemž jsem Vás informovala 

dopisem ze dne 9. září 2016 (č. j.: 58829/ENV/16) a v níž jste zastoupen/a Vámi 

nominovaným členem. Zápisy z pracovních skupin jsou Vám k dispozici na následujícím 

odkazu: http://mzp.cz/cz/statut_pracovnich_skupin_ovzdusi).  

Dovolte, abych Vás informovala o další aktivitě MŽP, kterou bychom Vás chtěli podpořit 

ve Vašem úsilí ve zlepšení kvality ovzduší, a nabídla Vám možnost účastnit se 

v připravovaném projektu na podporu implementace PZKO, s nímž se budeme ucházet 

o získání finančních prostředků z dotačního programu LIFE, který spravuje Evropská 

Komise. Prvotní informace o tomto projektu byly nedávno představeny na druhém jednání 

výše uvedené pracovní skupiny. 

http://mzp.cz/cz/programy_zlepsovani_kvality_ovzdusi
http://mzp.cz/cz/statut_pracovnich_skupin_ovzdusi
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Program LIFE nabízí specializovanou dotační podporu pro implementaci strategií, jejichž 

zpracování je vyžadováno evropskými právními předpisy, a které jsou zaměřené na 

zlepšení životního prostředí. Mezi takové strategie PZKO patří.  

Finanční podpora je poskytovaná Evropskou komisí v návaznosti na předložení 

tzv. integrovaného projektu, který obsahuje aktivity, které podpoří realizaci opatření PZKO. 

Zvláštností integrovaných projektů je skutečnost, že mají cílit na maximální mobilizaci 

ostatních dostupných dotačních programů, vůči nimž musí být navržené aktivity 

integrovaného projektu komplementární. V rámci PZKO to znamená, že je možné LIFE 

využít např. na financování zaměstnanců, kteří by se podíleli na přípravě projektů, jež 

budou naplňovat opatření PZKO a jejichž vlastní realizace se bude uskutečňovat z jiných 

dotačních zdrojů (pro PZKO je relevantní zejména IROP, OPŽP a OPD, jelikož na tyto 

dotační zdroje jsou opatření PZKO v naprosté většině navázána, ale také národní dotační 

tituly). Dále je možné LIFE využít na financování informačních kampaní či monitoring 

plnění PZKO. LIFE umožňuje v omezené míře (max. do 35 % celkového rozpočtu 

integrovaného projektu) financovat i externí asistenci (např. studie proveditelnosti). 

Cestovní výlohy spojené s projektem (a tedy i s implementací PZKO) a nákup 

kancelářského či jiného drobného zařízení souvisejícího s projektem je rovněž možné 

z LIFE financovat. Integrovaný projekt může být naplánován s dlouhodobou realizací, 

obvykle i 10 let, což skýtá zajímavé příležitosti k systémové práci.   

Integrované projekty jsou v rámci dotačního programu LIFE financovány s podporou do 

výše 60 % způsobilých výdajů. Zbývající část je kofinancována jednotlivými partnery 

projektu z vlastních zdrojů. 

Podrobnosti o dotačním programu LIFE je možné najít na specializované webové stránce 

MŽP (http://www.program-life.cz/), která obsahuje české překlady programových pravidel 

a příruček. Zejména doporučuji seznámit se s pokyny pro žadatele integrovaných 

projektů1. Dále lze doporučit k prostudování Finanční a administrativní pokyny2, které 

popisují způsobilé a nezpůsobilé výdaje.  

                                            
1
 http://www.program-life.cz/wp-content/uploads/2016/05/LIFE16-IPE-Application-Guide_CZ.pdf, pokyny pro 

žadatele v českém překladu pocházejí z anglického originálu, který byl vydán v roce 2016, aktuální znění 

pokynů pro žadatele z roku 2017 jsou k dispozici v originále na odkaze: 

http://ec.europa.eu/environment/life/funding/life2017/index.htm#integrated. Verze pokynů pro žadatele z roku 

2016 a 2017 se v zásadě fakticky neliší a proto je možné využívat k seznámení se s pravidly integrovaných 

projektů LIFE i český překlad. 

2
 http://www.program-life.cz/wp-

content/uploads/2016/05/2014_Annex_X_Financial_administrative_guidelines_CZ.pdf  

http://www.program-life.cz/
http://www.program-life.cz/wp-content/uploads/2016/05/LIFE16-IPE-Application-Guide_CZ.pdf
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/life2017/index.htm#integrated
http://www.program-life.cz/wp-content/uploads/2016/05/2014_Annex_X_Financial_administrative_guidelines_CZ.pdf
http://www.program-life.cz/wp-content/uploads/2016/05/2014_Annex_X_Financial_administrative_guidelines_CZ.pdf
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Předkladatelem a koordinátorem připravovaného integrovaného projektu bude MŽP, které 

tímto oslovuje všechny prioritní obce (prioritní z pohledu PZKO) a kraje a zjišťuje zájem 

o účast v projektu. MŽP připravilo k diskusi a k jednání prvotní koncept integrovaného 

projektu, který je přílohou tohoto dopisu. Tento koncept může být upravován a doplňován 

na základě Vašich podnětů. 

Výzva programu LIFE na podporu integrovaných projektů se otevírá každý rok. 

Integrovaný projekt se předkládá Evropské komisi dvoukolově. V prvním kole se předkládá 

koncept projektu s návrhem hrubého rozpočtu. V rámci druhého kola se předkládá již plná 

projektová žádost s příslušnými mandáty všech zúčastněných partnerů. Koncept 

integrovaného projektu ve výzvě otevřené v roce 2017 je nutné předložit do 26. září 2017 

(první kolo), plnou projektovou žádost pak do poloviny března 2018. Za ideálních 

podmínek a Vaší spolupráce by bylo možné předložit koncept integrovaného projektu ve 

výše uvedené věci do výzvy LIFE již v tomto roce a využívat výhod programu LIFE již od 

konce příštího roku.  

Chtěla bych Vás proto požádat o Vaše vyjádření, zda by měla Vaše obec nebo kraj 

o účast v integrovaném projektu zájem a do jakých aktivit navržených v příloze 

byste se v roli příjemce chtěli zapojit. Dále uvítám z Vaší strany i další návrhy, jaké 

aktivity by bylo vhodné či potřebné pro úspěšnou implementaci opatření PZKO do 

konceptu projektu doplnit. O Vaši reakci prosím nejpozději do 23. června 2017, aby 

bylo možné Vaše návrhy při přípravě projektu zohlednit. 

Dotazy lze zasílat na kontaktní emailovou adresu: vendula.breburdova@mzp.cz. 

 

Děkuji Vám za Vaše vyjádření 

 

S pozdravem 

 

Ing. Berenika Peštová, Ph.D. 
náměstkyně pro řízení sekce technické 

ochrany životního prostředí 
 

 

 

Příloha: Koncept integrovaného projektu LIFE k diskusi 

mailto:vendula.breburdova@mzp.cz
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Rozdělovník k č.j.: 37006/ENV/17: 

 

Aglomerace Praha CZ01: 

Adriana Krnáčová, primátorka, Magistrát hl. m. Prahy 

 

Zóna Střední Čechy CZ02: 

Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová, hejtmanka Středočeského kraje 

Mgr. Milan Volf, primátor Statutárního město Kladno 

MUDr. Raduan Nwelati, primátor Statutárního město Mladá Boleslav 

Mgr. Ivan Kůs, starosta města Beroun 

Ing. Vlastimil Picek, starosta města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 

Mgr. Filip Kořínek, starosta města Černošice 

Petr Holeček, starosta města Kralupy nad Vltavou 

MVDr. Ctirad Mikeš, starosta města Mělník 

Mgr. Lenka Mrzílková, starostka města Neratovice 

JUDr. Pavel Jenšovský, starosta města Rakovník 

Mgr. Martin Hrabánek, starosta města Slaný 

Ing. Petr Hostek, MBA, starosta města Benešov 

Ing. Jaromír Strnad, starosta města Čáslav 

Bc. Jakub Nekolný, starosta města Český Brod 

Mgr. Stanislav Vacek, starosta města Dobříš 

Dr. Ing. Jiří Peřina, starosta města Hořovice 

Mgr. Bc. Vít Rakušan, starosta města Kolín 

Bc. Martin Starý, starosta města Kutná Hora 

Ing. Karel Otava, starosta, město Lysá nad Labem 

Mgr. Ondřej Lochman, Ph.D., starosta města Mnichovo Hradiště 

PhDr. Pavel Fojtík, starosta města Nymburk 

PhDr. Ladislav Langr, starosta města Poděbrady 

Ing. Jindřich Vařeka, starosta města Příbram 

Mgr. Vladimír Kořen, starosta města Říčany 

Ing. Jiří Burian, starosta města Sedlčany 
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Mgr. Luděk Jeništa, starosta města Vlašim 

 

Zóna Jihozápad CZ03: 

Mgr. Ivana Stráská, hejtmanka Jihočeského kraje 

Josef Bernard, hejtman Plzeňského kraje 

Ing. Jiří Svoboda, primátor Statutárního města České Budějovice 

Martin Zrzavecký, primátor Statutárního města Plzeň 

Bc. Kateřina Malečková, starostka města Blatná  

Mgr. Dalibor Carda, starosta města Český Krumlov 

Ing. Stanislav Mrvka, starosta města Jindřichův Hradec 

Ing. Ivan Radosta, starosta města Milevsko 

Věra Szkanderová, starostka města Písek 

Ing. Jindřich Bláha, starosta města Soběslav 

Mgr. Břetislav Hrdlička, starosta města Strakonice 

Ing. Jiří Fišer, starosta města Tábor 

Mgr. Milan Šnorek, starosta města Týn nad Vltavou 

Václav Heřman, starosta města Vodňany 

Ing. Miroslav Mach, starosta města Domažlice 

Ing. Forman Michael, starosta města Horažďovice 

Mgr. Rudolf Salvetr, starosta města Klatovy 

Ing. Jiří Davídek, starosta města Nýřany 

Mgr. Karel Naxera, starosta města Přeštice 

Václav Kočí, starosta města Rokycany 

Bc. Jiří Vlk, starosta města Stod 

 

 

Zóna Severozápad CZ04: 

Oldřich Bubeníček, hejtman Ústeckého kraje 

Mgr. Jana Vildumetzová, hejtmanka Karlovarského kraje 
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Mgr. Marie Blažková, primátorka Statutárního města Děčín 

Ing. Daniel Černý, primátor Statutárního města Chomutov 

Ing. Kulhánek Petr, primátor Statutárního města Karlovy Vary 

Ing. Věra Nechybová, primátorka Statutárního města Ústí nad Labem 

Jaroslav Kubera, primátor Statutárního města Teplice 

Oldřich Bubeníček, starosta města Bílina 

Mgr. Ladislav Chlupáč, starosta města Litoměřice 

Mgr. Kamila Bláhová, starostka města Litvínov 

Radovan Šabata, starosta města Louny 

Ing. Milan Dian, Ph.D., starosta města Lovosice 

Mgr. Jan Paparega, primátor Statutárního města Most 

Vladimír Urban, starosta města Roudnice nad Labem 

Mgr. Zdeňka Hamousová, starostka města Žatec 

PaedDr. Kulhánek Jiří, starosta města Kadaň 

Mgr. Bc. Radek Reindl, starosta města Podbořany 

Ing. Jaroslav Sykáček, starosta města Rumburk 

Ing. Stanislav Horáček, starosta města Varnsdorf 

 

Zóna Severovýchod CZ05: 

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D., hejtman Královéhradeckého kraje  

JUDr. Martin Netolický, Ph.D., hejtman Pardubického kraje  

Bc. Martin Půta, hejtman Libereckého kraje  

Tibor Batthyány, primátor Statutárního města Liberec  

MUDr. Zdeněk Fink, primátor Statutárního města Hradec Králové  

Ing. Martin Charvát, primátor Statutárního města Pardubice  

Mgr. Ladislav Effenberk, starosta města Holice  

Mgr. Romana Žatecká, starostka města Česká Lípa  

Mgr. Jaromír Dvořák, starosta města Nový Bor  



 

 

 

 

7/10 

 

 

Ing. Tomáš Hocke, starosta města Turnov  

Ing. Jan Jarolím, starosta města Dvůr Králové nad Labem  

Aleš Svoboda, starosta města Hořice  

Ing. Jiří Klepsa, starosta města Jaroměř  

JUDr. Jan Malý, starosta města Jičín  

Jan Birke, starosta města Náchod  

Mgr. Josef Cogan, starosta města Nová Paka  

Petr Hable, starosta města Nové Město nad Metují  

Ing. Pavel Louda, starosta města Nový Bydžov  

Jaroslav Zedník, starosta města Česká Třebová  

Mgr. Radim Vetchý, starosta města Lanškroun  

Radomil Kašpar, starosta města Litomyšl  

JUDr. Miloš Izák, starosta města Moravská Třebová  

Mgr. David Šimek, starosta města Svitavy  

Jiří Dytrt, starosta města Žamberk 

 

Aglomerace Brno CZ06A: 

Ing. Petr Vokřál, primátor Statutárního města Brna 

 

Zóna Jihovýchod CZ06Z: 

JUDr. Bohumil Šimek, hejtman Jihomoravského kraje 

MUDr. Jiří Běhounek, hejtman Kraje Vysočina 

Ing. Pavel Dominik, starosta města Břeclavi 

PhDr. Jiří Horák, Ph.D., starosta města Bučovice 

PaeDr. Hana Potměšilová, starostka města Hustopeče 

Mgr. František Lukl, MPA, starosta města Kyjov 

Rostislav Koštial, starosta města Mikulov 

Mgr. Michaela Trněná, starostka města Šlapanice 

Ing. Miloš Kozumplík, starosta města Veselí nad Moravou 
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Ing. Karel Goldemund, starosta města Vyškov 

Ing. Jan Vitula, starosta města Židlochovice 

Bc. Hana Nedomová, starostka města Boskovice 

Mgr. Milan Lúčka, starosta města Hodonín 

Ing. Josef Svoboda, starosta města Pohořelice 

Michal Boudný, starosta města Slavkov u Brna 

Ing. Vlastimil Gabrhel, starosta města Znojmo 

Mgr. Jiří Kučera, starosta města Humpolec 

Ing. František Kučera, starosta města Pelhřimov 

Ing. Pavel Janata, starosta města Třebíč 

Ing. Radovan Necid, starosta města Velké Meziříčí 

 

Zóna Střední Morava CZ07: 

Ladislav Okleštěk, hejtman Olomouckého kraje 

Jiří Čunek, hejtman Zlínského kraje 

doc. Mgr. Antonín Staněk, Ph.D., primátor Statutárního města Olomouc 

MUDr. Miroslav Adámek, primátor Statutárního města Zlín 

RNDr. Alena Rašková, primátorka Statutárního města Prostějov 

Mgr. Vladimír Puchalský, primátor Statutárního města Přerov 

Jiří Kudláček, starosta města Hranice 

Ing. Miloslav Přikryl, starosta města Lipník nad Bečvou 

Ing. Zdeněk Potužák, starosta města Litovel 

Ing. Pavel Kuba, starosta města Mohelnice 

Ing. Stanislav Orság, starosta města Šternberk 

Mgr. Zdeněk Brož, starosta města Šumperk 

Mgr. Radek Vincour, starosta města Uničov 

RNDr. Mgr. František John, Ph.D., starosta města Zábřeh 

Mgr. Zdeněk Pánek, starosta města Bystřice pod Hostýnem 

Mgr. Rudolf Seifert, starosta města Holešov 
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Mgr. Jaroslav Němec, starosta města Kroměříž 

Ing. Bc. Marie Semelová, starostka města Luhačovice 

Mgr. Jaroslav Budek, starosta města Otrokovice 

Ing. Radim Holiš, starosta města Rožnov pod Radhoštěm 

Ing. Stanislav Blaha, starosta města Uherské Hradiště 

Ing. Patrik Kunčar, starosta města Uherský Brod 

Bc. Robert Stržínek, starosta města Valašské Meziříčí 

Bc. Silvie Dolanská, starostka města Vizovice 

Mgr. Ing. Jiří Růžička, starosta města Vsetín 

Ing. Adam Kalous, starosta města Jeseník 

Mgr. Eliška Olšáková, starostka města Valašské Klobouky 

 

Aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek CZ08A: 

prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc., hejtman Moravskoslezského kraje 

Ing. Tomáš Macura, MBA, primátor Statutárního města Ostrava 

Mgr. Michal Pobucký, DiS., primátor Statutárního města Frýdek-Místek 

Mgr. Jana Feberová, primátor Statutárního města Havířov 

Tomáš Hanzel, primátor statutárního města Karviná 

Ing. Petr Vícha, starosta města Bohumín 

Ing. Vít Slováček, starosta města Český Těšín 

Ing. Tomáš Kuča, starosta města Orlová 

RNDr. Helena Pešatová, starostka města Frýdlant nad Ostravicí  

Ing. Jiří Hamrozi, starosta města Jablunkov 

RNDr. Věra Palkovská, starostka města Třinec 

 

Zóna Moravskoslezsko CZ08Z: 

Ing. Radim Křupala, primátor Statutárního města Opava 

Mgr. Pavel Mrva, starosta města Bílovec  

Ing. Petr Rys, MBA, starosta města Bruntál  
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Mgr. Zdeňka Leščišinová, starostka města Frenštát pod Radhoštěm 

Mgr. Pavel Paschek, starosta města Hlučín  

Ing. Miroslav Kopečný, starosta města Kopřivnice  

Mgr. Monika Brzesková, starostka města Kravaře  

PhDr. Mgr. Jana Koukolová Petrová, starostka města Krnov  

PhDr. Jaroslav Dvořák, starosta města Nový Jičín  

Ing. Libor Helis, starosta města Odry  

Ing. Petr Klouda, starosta města Rýmařov  

Ing. Pavel Smolka, starosta města Vítkov  

 

 

Na vědomí: 
 
 

Ing. Tomáš Čoček, Ph.D., náměstek pro řízení Sekce 1. náměstka, Ministerstvo dopravy 

doc. JUDr. David ZÁMEK, Ph.D., LL.M., ředitel Institutu pro veřejnou správu 

doc. Dr.Ing. Tadeáš Ochodek, ředitel Výzkumného energetického centra VŠB-TUO 

Ing. Jindřich Frič, Ph.D., ředitel Centra dopravního výzkumu 

RNDr. Jan Macoun, Ph.D., náměstek ředitele, Český hydrometeorologický ústav 

 

https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_koprivnice
https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_kravare
https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_krnov
https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_novy_jicin
https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_odry
https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_rymarov
https://www.czso.cz/csu/xt/so_orp_vitkov

